
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33959 49Quinta-feira, 22 DE AGOSTO 2019

RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 03 (três ) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 405,00 
(quatrocentos e cinco reais ), perfazendo um total de R$ 2.835,00 (dois 
mil, oitocentos e trinta e cinco reais ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 1727/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 21 DE AGOSTO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019391376, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de CAPITÃO 
POÇO, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no dia 22/08/19;
1 . IPC - JULIO CESAR TEIXEIRA DA SILVA - MAT:5233402
2 . IPC - JOSE EDSON DA SILVA LOPES - MAT:5500230
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 0,5 (meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 67,50 
(sessenta e sete reais e cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$ 
135,00 (cento e trinta e cinco reais), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 1728/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 21 DE AGOSTO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019391319, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) io de CASTANHAL, a fi m de realizar DILIGENCIA 
POLICIAL, no período de 22 a 27/08/19;
1 . IPC - MARCO ANTONIO NEVES MATOS - MAT:54189061
2 . IPC - HILARIO FRANCO DAMASCENO - MAT:5463211
3 . IPC - LIVIO BRUNO CIRINO COLARES - MAT:5940257
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 05 (cinco ) diária(s) do grupo A , no valor de R$ 
475,00 (quatrocentos e setenta e cinco reais ), perfazendo um total de 
R$ 1.425,00 (Um mil, quatrocentos e vinte e cinco reais), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 1729/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 21 DE AGOSTO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019384039, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SANTANA 
DO ARAGUAIA, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 23 
a 26/08/19;
1 . IPC - MARCO ANTONIO SENA CHAGAS - MAT:5411017
2 . IPC - MARNILSON JOSE DE SOUSA RABELO - MAT:5609747
3 . IPC - WASHINGTON LUIS SANCHES DE ARRUDA FILHO - MAT:57192809
4 . IPC - THIAGO SEPEDA LIMA - MAT:57233544
5 . IPC - DURVAL LUIS PAES GODIM - MAT:57233589
6 . IPC - FERNANDO ANDRE REIS DAMASCENO - MAT:5913830
7 . IPC - THIAGO DE MIRANDA OLIVEIRA - MAT:54196014
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 3,5 (três e meia) diária(s) do grupo B , no valor de 
R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais e cinquenta centavos ), 
perfazendo um total de R$ 3.307,50 (três mil, trezentos e sete reais e 
cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 1730/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 21 DE AGOSTO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/373125, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SALINÓ-
POLIS, a fi m de realizar APOIO DE TRABALHO ADMINISTRATIVO, no pe-
ríodo de 23 a 25/08/19;
1 . DPC - MARIA DO SOCORRO RODRIGUES BEZERRA SILVA - MAT:5433576
2 . DAS - ELIANA REGINA MENEZES DA COSTA - MAT:5686946
3 . DAS - TATIANE SANTOS DA SILVA MONTEIRO - MAT:5946811
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 02 (duas) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 270,00 
(duzentos e setenta reais), perfazendo um total de R$ 810,00 (oitocentos 
e dez reais ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 465966

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 039/2015
OBJETO DO CONTRATO: O presente contrato consiste na Prestação de 
serviços de telefonia móvel pessoal(SMP), incluindo um sistema infor-
matizado de gerenciamento on-line que permita a visualização e geren-
ciamento de todas as linhas móveis contratadas e faturadas do Plano 
Corporativo, além da cessão, em regime de comodato, de aparelhos te-
lefônicos móveis, assim como a transmissão de dados para acesso á in-
ternet, incluindo todo o suporte técnico eventualmente necessário para 
estes serviços, para atender as necessidades deste Centro de Perícias 
Científi cas “Renato Chaves”.
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação da vigência do contrato administrativo, 
com início em 25/08/2019 e término em 24/08/2020.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 006/2015 - SEAD; ARP nº 02/2015 
– SEAD.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 06.122.1297.8338 – Operacionaliza-
ção das Ações Administrativas; NATUREZA DE DESPESAS: 339039 – Ou-
tros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; FONTE: 0101 – Recursos 
Ordinários; PI: 4200008338C; AÇÃO: 232085.
CONTRATADA: CLARO S.A, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 40.432.544/0001-
47, com sede estabelecida à Rua Henri Dunant, n° 780, Torres A e B, San-
to Amaro, São Paulo/SP, CEP 04709-110
ORDENADOR DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 466039

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMUNICADO
O Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, através da Comissão 
Especial de Seleção, designada pela PORTARIA Nº 248/2019 – GAB 
comunica que por motivos de ordem estrutural não foi possível, aos 
candidatos aos cargos de Auxiliar Operacional – Remoção de Itaituba, 
realizar a avaliação prática na Unidade Regional de Santarém. Neste 
sentido a Comissão Especial de Seleção, R E SOLVE: Convocar os 
candidatos abaixo relacionado para realizar a avaliação prática na Unidade 
Regional de Santarém no dia 22.08.2019 no horário de 09:00 às 10:00.
JOSIAS MATIAS MUNIZ
ROBERTO DA SILVA QUEIROZ
ROGERIO DA SILVA SOUZA
CLEISON MADIAN DO NASCIMENTO SILVA
JEMAEL PEREIRA DA SILVA
GLEYDSON COELHO DE SOUZA
EDUARDO PEREIRA DE ARAUJO
Belém, 21 de Agosto de 2019.
EDVALDO RODRIGUES DE CASTRO
Presidente da Comissão do PSS

Protocolo: 466268

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2903/2019-DAF/CGP, DE 20/08/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Memº 099/2019-GCDHC, da-
tado de 13/08/2019, protocolado sob o nº 2019/381986,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2618/2019-DAF/CGP, que concedeu a servidora 
FLÁVIA HELENA VASCONCELOS DOS PASSOS SALES, Assistente de Trân-
sito, matrícula 55588470/1, lotada na Gerência de Controle de Documen-
tos e Habilitação de Condutores, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, onde 
se lê no período de 12/08 a 10/09/2019, leia-se no período de 19/08 a 
17/09/2019, referentes ao triênio 2016/2019.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.


